
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE
TOSCANA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

2,789,290.50 13,644,989.05 33,837,439.97 50,271,719.52

0.00 0.001,133,046.24 1,133,046.24

14,200,000.00 0.00 0.00 14,200,000.00

82,631,441.3540,735,995.8515,037,713.92 26,857,731.58

0.000.00 0.00 0.00

0.00990,342.77 0.00 990,342.77

54,380,984.9034,150,393.43 60,695,171.55 149,226,549.88

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE
TOSCANA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PUCCI EGIDIO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE
TOSCANA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE
TOSCANA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01386030488202400001 D53C24000220009 009 017

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Ammodernamento
tecnologico del sistema radio

AIB e di Protezione civile
della Regione Toscana

1NoGR ITI1
07.17 - Infrastrutture per

telecomunicazioni
0482024 MAZZANTI BERNARDO Si 0.00447,708.53 0.00605,124.86 0.001,052,833.39 0.00

L01386030488202400002 D77H23002180002 009 032
07 - Manutenzione

straordinaria

SRT 70 della Consuma -
miglioramento della sicurezza

nel Comune di Pelago (FI)
località le Cupole

2NoGR 01.01 - Stradali0482024
DE CRESCENZO

ANTONIO
Si 0.0051,785.60 0.00600,000.00 0.00700,000.00 0.00

L01386030488202000023 D58H21000430005 009 017
01 - Nuova

realizzazione

PROJECT per realizzazione
di impianti idroelettrici sul
bacino del fiume Serchio

2Si
03.06 - Produzione di energia

0462024 MORELLI ANDREA No 0.0014,200,000.00 0.000.00 114,200,000.0014,200,000.00 0.00

L01386030488202200038 D65B19001190002 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di sistemazione
idraulica Torrente Certosa

sito in località Farneta
(Lucca)

1No
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0462024

MAZZONI PAOLO
MARIO

No 0.00873,697.58 0.001,036,954.88 0.001,950,000.00 0.00

L01386030488202300001 D68H21000350001 009 001
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione difesa sponda
sul Torrente Aulella a valle

del Ponte Giordanello in loc.
Pallerone in comune di Aulla

1No ITI1
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0452024 DI CARLO ENZO No 0.001,304,032.80 0.000.00 0.001,344,000.00 0.00

L01386030488202300002 D78H21000350001 009 037 03 - Recupero

Consolidamento strutturale
del Muro d'Argine dx del

Serchio in Loc. Pardi Molletta
in Comune di Vecchiano

1No ITI1
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0502024 MORELLI ANDREA No 150,000.00478,491.62 0.00696,701.80 0.001,522,000.00 0.00

L01386030488202300018 D72B21000090006 009 011 03 - Recupero

Ottimizzazione delle opere di
sfioro e ricalibratura degli

argini della cassa di
espansione lago di porta sul

fiume Versilia

1Si ITI
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0452024 SCATENA FRANCESCO No 0.001,917,379.78 0.001,933,723.52 0.004,090,000.00 0.00

L01386030488202200002 009 017 05 - Restauro
Adeguamento prevenzione

incendi Palazzo Covoni
Firenze

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482024 Gallori Franco No 900,000.000.00 1,100,000.00700,000.00 0.002,700,000.00 0.00

L01386030488202200003 009 017

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Adeguamento area ex Meyer
edifici 1 e 2

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0482024 Gallori Franco No 6,500,000.000.00 10,368,647.193,700,000.00 0.0020,568,647.19 0.00

L01386030488202400006 D19D23000640002 009 017 05 - Restauro
interventi di restauro villa

medicea di Careggi - terzo
lotto

2No ITI14 05.11 - Beni culturali0482024 Gallori Franco Si 1,600,000.00140,677.53 0.00400,000.00 0.002,140,677.53 0.00

L01386030488202200009 D11B22000310002 009 017 05 - Restauro

Lavori di realizzazione degli
impianti meccanici ed elettrici

della Limonaia di Villa di
Careggi (FI)

2No ITI14 05.11 - Beni culturali0482024 Gallori Franco Si 0.00290,000.00 0.000.00 0.00290,000.00 0.00

L01386030488202400007 D18H22001350001 009 002
07 - Manutenzione

straordinaria

PNRR M2C4 - INV. 2.1B.
LAVORI DI SISTEMAZIONE

IDRAULICA DEL
TORRENTE VINGONE NEL
TRATTO A MONTE DELLA

CONFLUENZA DEL
TORRENTE VALTINA -

STRALCIO 2 - IN COMUNE
DI AREZZO CODICE
DODS2023AR0002

1NoGR 02.05 - Difesa del suolo0512024
COSTABILE
GENNARINO

No 0.001,217,467.00 0.002,095,000.00 0.003,395,000.00 0.00

L01386030488202200005 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione ed
ampliamento del Centro

direzionale di Novoli
1SiGR

05.33 - Direzionali e
amministrative

0482024 MAZZONI MICHELE No 16,034,913.845,368,000.00 16,032,820.3216,034,913.84 0.0053,470,648.00 0.00

L01386030488202200049 D58I21000670002 009 031
07 - Manutenzione

straordinaria

Costruzione difese spondali
in Loc. Strumi (AR) 2NoGR 02.05 - Difesa del suolo0512024 CONTI LORENZO No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L01386030488202400008 D22B23000020001
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di adeguamento e
realizzazione di argini remoti

sul fiume Elsa per la
riduzione del rischio idraulico

nelle aree industriali di
Cusona e La Zambra Codice
Intervento D2019ENOV0004

- Lotto II

1NoGR ITI14 02.05 - Difesa del suolo2024
COSTABILE
GENNARINO

Si 827,347.30488,000.00 0.002,005,800.17 0.003,400,000.00 0.00

L01386030488202400009 D38H22001690002
01 - Nuova

realizzazione

Intervento sul Borro delle
Serre  Stralcio II - rifacimento
e consolidamento del muro a

lato della S.U. a seguito
dellevento del 15/08/2022

codice intervento:
DODS2023FI0003

1NoGR ITI14 02.05 - Difesa del suolo2024
COSTABILE
GENNARINO

Si 0.00320,580.31 0.0074,285.60 0.00394,865.91 0.00

L01386030488202400011 009 041 05 - Restauro

adeguamento funzionale di
alcuni locali del piano

secondo della scuola cani
guida per ciechi ed opere di

restauro e risanamento
conservativo del tetto e delle

facciate e degli infissi del
complesso immobiliare di villa

Martini - Scandicci -FI

2No ITI14 05.11 - Beni culturali0482024 Gallori Franco No 350,000.00300,000.00 0.00700,000.00 0.001,350,000.00 0.00

L01386030488202400013 D37H23001630002 009 012
07 - Manutenzione

straordinaria

SR 435 - Risanamento
acustico su SR 435 in

comune di Pescia località
Collodi

2NoGR 01.01 - Stradali0472024
DE CRESCENZO

ANTONIO
Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,049,863.84 0.00

L01386030488202300045 D87H23000700002 009 006
07 - Manutenzione

straordinaria

SRT 66 Risanamento
acustico mediante asfalti

fonoassorbenti loc.
Sant'Angelo a Lecore Signa-

Campi Bisenzio  (FI).
Contratto attuativo derivante

da Accordo

2NoGR 01.01 - Stradali0482024 Cenni Laura No 0.001,133,046.24 0.000.00 0.001,145,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Quadro.

L01386030488202200034 D21B21000020002 009 032
07 - Manutenzione

straordinaria

S.G.G. FI- PI-LI - Intervento
di risanamento acustico sulla
SGC FI.PI.LI. nel Comune di

San Miniato (PI) dal km
35+550 al km 33+819

2NoGR 01.01 - Stradali0502024 Iaconis Maria Carmela No 0.00892,691.71 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L01386030488202400016 D12F24000060002 009 017 05 - Restauro
Restauro facciate Palazzo

Pegaso Via Cavour, 2
Firenze

2No ITI14 05.11 - Beni culturali0482024 Gallori Franco No 0.000.00 0.00630,000.00 0.00630,000.00 0.00

L01386030488202400017 D25H21000080002 009 032
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione Straordinaria
della scogliera immersa
dell'opera di presa della
cassa d'espansione dei

Piaggioni nel Comune di San
Miniato

1NoScogliera Roffia ITI17
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0502024 PISTONE FRANCESCO No 0.00640,342.77 0.000.00 0.00650,000.00 0.00

L01386030488202300030 D88H22000440001 009 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di consolidamento
dei muri d'argine del fiume

Bisenzio da Via XXIV Maggio
a Via San Martino in Comune

di Campi Bisenzio (FI)
1No 02.05 - Difesa del suolo0482024 Martelli Fabio Si 0.001,296,348.46 0.001,265,738.56 0.002,562,087.02 0.00

L01386030488202400003 D17H22001030002 009 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idraulica del
Rio di Riolo e del Rio della

Ripa
1No ITI18 02.05 - Difesa del suolo0512024

COSTABILE
GENNARINO

No 0.0095,000.00 0.00390,000.00 0.00485,000.00 0.00

L01386030488202400004 D38H22001680002 009 001
01 - Nuova

realizzazione

Intervento sul Borro delle
Serre – Stralcio I –

Fondazione e
consolidamento del muro in
pietrame presso il campo

sportivo dell’Antella

1No 02.05 - Difesa del suolo0482024
BARZAGLI

FRANCESCA
Si 0.0030,000.00 0.00488,563.00 0.00518,563.00 0.00

L01386030488202400005 D52B24000150001 009 014
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di chiusura idraulica
nel tratto empolese del Fiume

Arno
1No 02.05 - Difesa del suolo0482024

COSTABILE
GENNARINO

Si 0.00100,000.00 0.001,200,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L01386030488202400010 D14D23000540002 009 017
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di mantenimento e
adeguamento stabilità

dell’Argingrosso a Firenze
1No 02.05 - Difesa del suolo0482024

COSTABILE
GENNARINO

Si 0.00100,000.00 0.001,231,437.00 0.001,331,437.00 0.00

L01386030488202400020 009 002 04 - Ristrutturazione
adeguamento impianto

climatizzazione di Arezzo, via
Testa

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0512024 Gallori Franco No 0.000.00 0.00620,000.00 0.00620,000.00 0.00

L01386030488202400024 D92B24000210001 009 052
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di realizzazione del
terzo modulo della Cassa di
espansione di Pizziconi nel
Comune di Figline e Incisa

Valdarno codice
DODS2019FI0008.

1NoGR
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0482024

COSTABILE
GENNARINO

No 1,700,000.000.00 388,000.001,112,000.00 0.003,200,000.00 0.00

L01386030488202400026 D37H21010050002 009 017
01 - Nuova

realizzazione

S.R.T. n. 206 Pisana
Livornese – Realizzazione di

due rotatorie in
corrispondenza della SP 11-
bis del Chiappino e della SP

8-bis delle Capanne, Comune
di Rosignano Marittimo (LI)

2No 01.01 - Stradali0492024 ALAGNA SANDRA Si 145,470.440.00 0.001,789,693.56 00.001,935,164.00 0.00

L01386030488202400027 D88H23001880007 009 029
01 - Nuova

realizzazione

INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO DELLE
ARGINATURE ESISTENTI
NEL TRATTO TERMINALE

DEL FIUME ERA, IN
CORRISPONDENZA DEL

CENTRO ABITATO DI
PONTEDERA - LOTTO1.

CONSOLIDAMENTO
ARGINALE MEDIANTE

INFISSIONE DI PALANCOLE
METALLICHE IN TESTA AL
RILEVATO ARGINALE COL
METODO DI INFISSIONE

STATICA

1No ITI17 02.05 - Difesa del suolo0502024 PISTONE FRANCESCO Si 2,296,752.000.00 1,227,888.00675,360.00 0.004,200,000.00 0.00

L01386030488202400028 J59J21009050001 009 026
58 - Ampliamento o

potenziamento

Difesa dell’Abitato e
ottimizzazione delle opere a

protezione del litorale di
Marina di Pisa

Cod.2018EMA0056

1No ITI17
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0502024 PISTONE FRANCESCO Si 0.00302,314.78 0.001,887,417.55 0.002,560,000.00 0.00

L01386030488202100021 D47H22000160001 009 003
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento D2019ENOV0034
- Opere per la mitigazione del
rischio residuo dell'abitato di
Buonconvento (SI) - I lotto.

1SiGR ITI19 02.05 - Difesa del suolo0522025 Ricciardi Renzo Si 2,589,507.22342,828.72 0.001,331,411.98 0.005,013,308.89 0.00

L01386030488202400012 009 017 05 - Restauro

riorganizzazione con funzione
espositiva degli ambienti della
stamperia Braille, all'interno

dell'ex istituto per ciechi
Vittorio Emanuele II - Via

Nicolodi - FI

2No ITI14 05.11 - Beni culturali0482025 Gallori Franco No 350,000.000.00 0.00450,000.00 0.00800,000.00 0.00

L01386030488202200050 D42B22001470002 009 009
01 - Nuova

realizzazione

2017ELI0152/A7.
INTERVENTI DI

MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO.

SISTEMAZIONE IDRAULICA
DEL RIO ARDENZA E

PRINCIPALI AFFLUENTI.
STRALCIO 7 - NUOVO

PONTE DI VIA MONDOLFI
SUL RIO ARDENZA.

1NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492025 PISTONE FRANCESCO Si 4,000,000.0060,000.00 449,366.71740,000.00 0.005,249,366.71 0.00

L01386030488202300044 J37H21001520005 009 002
01 - Nuova

realizzazione

Intervento cod.
D2019ENOV0009 - Messa in

sicurezza idraulica
dell'abitato della frazione
Arbia comune di Asciano.

1NoGR ITI19 02.05 - Difesa del suolo0522025 Ricciardi Renzo No 1,350,000.000.00 0.001,337,203.28 0.002,863,896.42 0.00

L01386030488202200052 D42B22001490002 009 009
01 - Nuova

realizzazione

2017ELI0152/A9-1.
INTERVENTI DI

MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO.

SISTEMAZIONE IDRAULICA
DEL RIO ARDENZA E

PRINCIPALI AFFLUENTI.
RIMOZIONE BRIGLIA E

ALLARGAMENTO ALVEO
DA MONTEROTONDO A

SP8 - STRALCIO 9 I
STRALCIO

2NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492025 PISTONE FRANCESCO Si 2,527,374.5740,000.00 0.00500,000.00 0.003,067,374.57 0.00

L01386030488202200051 D42B22001480002 009 009
01 - Nuova

realizzazione

2017ELI0152/M7.
INTERVENTO DI

RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO SUL BACINO

DEL RIO MAGGIORE
TRATTO 7 - NUOVO PONTE

MISERICORDIA ED
ADEGUAMENTO ALVEO

1NoGR ITI16 02.05 - Difesa del suolo0492025 PISTONE FRANCESCO Si 7,894,258.92120,000.00 0.001,700,000.00 0.009,714,258.92 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

TRATTO A MONTE E
VALLE.

L01386030488202400018 D43H20000170001 009 009
01 - Nuova

realizzazione

2017ELI0152/M1_M2.
INTERVENTO DI

RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO SUL BACINO

DEL RIO MAGGIORE - Tratto
di foce Accademia Navale e

Tratto Viale Italia-Via Nazario
Sauro

2No 02.05 - Difesa del suolo0492025 PISTONE FRANCESCO Si 8,879,547.26120,000.00 0.001,899,655.30 0.0010,899,202.56 0.00

L01386030488202400021 D61B24000020003 009 006
01 - Nuova

realizzazione

RIORGANIZZAZIONE DEL
SISTEMA VIARIO RELATIVO

ALLA SP25 – SRT 436,
COMUNE DI LARCIANO –

PT

1SiGR 01.01 - Stradali0472025
DE CRESCENZO

ANTONIO
Si 700,000.00100,000.00 10,700,000.003,500,000.00 0.0015,000,000.00 0.00

L01386030488202400022 D27H24000400001 009 020
07 - Manutenzione

straordinaria

SISTEMAZIONE
INTERSEZIONE TRA LA

SRT 435 E LA SP 40 DELLA
NIEVOLE NEL COMUNE DI
SERRAVALLE PISTOIESE

2SiGR 01.01 - Stradali0472025
DE CRESCENZO

ANTONIO
Si 150,000.000.00 9,300,000.00150,000.00 0.009,600,000.00 0.00

L01386030488202400023 D61B24000030001 009 013
01 - Nuova

realizzazione

SRT N. 436 - VARIANTE
TRA LOCALITÀ PAZZERA E
SP N. 26 CAMPORCIONI IN

LOCALITÀ BISCOLLA -
LOTTO 4

2SiGR 01.01 - Stradali0472025
DE CRESCENZO

ANTONIO
Si 150,000.000.00 11,700,000.00150,000.00 0.0012,000,000.00 0.00

L01386030488202400025 D81B21000990002 009 003
01 - Nuova

realizzazione

Riprogettazione Interventi
lotto XIII - Torrente Carrione

(limitatamente ai tratti
compresitra le sez. n.72-74 e

n.88-89 ex 36-43 in sx
idraulica)

2No ITI11
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0452025 MORELLI ANDREA No 1,600,000.0030,000.00 933,302.78750,000.00 00.003,445,777.93 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

213,658,972.88 0.0054,380,984.90 62,200,025.00 14,200,000.0060,695,171.5534,150,393.43

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE
TOSCANA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L01386030488202400001
Ammodernamento tecnologico del
sistema radio AIB e di Protezione

civile della Regione Toscana
1,052,833.39 1 Si Si 3MAZZANTI BERNARDOD53C24000220009 447,708.53 MIS

L01386030488202400002
SRT 70 della Consuma -

miglioramento della sicurezza nel
Comune di Pelago (FI) località le

Cupole

700,000.00 2 Si Si
DE CRESCENZO

ANTONIO
D77H23002180002 51,785.60 MIS

L01386030488202000023
PROJECT per realizzazione di

impianti idroelettrici sul bacino del
fiume Serchio

14,200,000.00 2 No No 1MORELLI ANDREAD58H21000430005 14,200,000.00 MIS

L01386030488202200038
Lavori di sistemazione idraulica
Torrente Certosa sito in località

Farneta (Lucca)
1,950,000.00 1 No No 1MAZZONI PAOLO MARIOD65B19001190002 873,697.58 AMB

L01386030488202300001
Realizzazione difesa sponda sul
Torrente Aulella a valle del Ponte

Giordanello in loc. Pallerone in
comune di Aulla

1,344,000.00 1 No No 1DI CARLO ENZOD68H21000350001 1,304,032.80 AMB

L01386030488202300002
Consolidamento strutturale del
Muro d'Argine dx del Serchio in

Loc. Pardi Molletta in Comune di
Vecchiano

1,522,000.00 1 No No 1MORELLI ANDREAD78H21000350001 478,491.62 AMB

L01386030488202300018

Ottimizzazione delle opere di
sfioro e ricalibratura degli argini

della cassa di espansione lago di
porta sul fiume Versilia

4,090,000.00 1 Si Si 1SCATENA FRANCESCOD72B21000090006 1,917,379.78 AMB

L01386030488202200002 Adeguamento prevenzione incendi
Palazzo Covoni Firenze

2,700,000.00 2 Si Si 3Gallori Franco 0.00 ADN

L01386030488202200003 Adeguamento area ex Meyer
edifici 1 e 2

20,568,647.19 2 Si Si 2Gallori Franco 0.00 CPA

L01386030488202400006
interventi di restauro villa medicea

di Careggi - terzo lotto 2,140,677.53 2 Si Si 1Gallori FrancoD19D23000640002 140,677.53 VAB

L01386030488202200009
Lavori di realizzazione degli

impianti meccanici ed elettrici della
Limonaia di Villa di Careggi (FI)

290,000.00 2 Si Si 3Gallori FrancoD11B22000310002 290,000.00 VAB

L01386030488202400007

PNRR M2C4 - INV. 2.1B. LAVORI
DI SISTEMAZIONE IDRAULICA
DEL TORRENTE VINGONE NEL

TRATTO A MONTE DELLA
CONFLUENZA DEL TORRENTE

VALTINA - STRALCIO 2 - IN
COMUNE DI AREZZO CODICE

DODS2023AR0002

3,395,000.00 1 Si Si 2COSTABILE GENNARINOD18H22001350001 1,217,467.00 AMB

L01386030488202200005
Riqualificazione ed ampliamento
del Centro direzionale di Novoli 53,470,648.00 1 No NoMAZZONI MICHELE 5,368,000.00 MIS

L01386030488202200049 Costruzione difese spondali in
Loc. Strumi (AR)

350,000.00 2 Si Si 2CONTI LORENZOD58I21000670002 350,000.00 AMB

L01386030488202400008

Interventi di adeguamento e
realizzazione di argini remoti sul
fiume Elsa per la riduzione del

rischio idraulico nelle aree
industriali di Cusona e La Zambra

Codice Intervento
D2019ENOV0004 - Lotto II

3,400,000.00 1 Si Si 3COSTABILE GENNARINOD22B23000020001 488,000.00 AMB

L01386030488202400009

Intervento sul Borro delle Serre
Stralcio II - rifacimento e

consolidamento del muro a lato
della S.U. a seguito dellevento del

15/08/2022  codice intervento:
DODS2023FI0003

394,865.91 1 Si Si 3COSTABILE GENNARINOD38H22001690002 320,580.31 MIS

L01386030488202400011

adeguamento funzionale di alcuni
locali del piano secondo della

scuola cani guida per ciechi ed
opere di restauro e risanamento

conservativo del tetto e delle
facciate e degli infissi del

complesso immobiliare di villa
Martini - Scandicci -FI

1,350,000.00 2 Si No 1Gallori Franco 300,000.00 VAB

L01386030488202400013
SR 435 - Risanamento acustico su

SR 435 in comune di Pescia
località Collodi

1,049,863.84 2 Si Si
DE CRESCENZO

ANTONIO
D37H23001630002 1,000,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L01386030488202300045

SRT 66 Risanamento acustico
mediante asfalti fonoassorbenti

loc. Sant'Angelo a Lecore Signa-
Campi Bisenzio  (FI).  Contratto
attuativo derivante da Accordo

Quadro.

1,145,000.00 2 No NoCenni LauraD87H23000700002 1,133,046.24 AMB

L01386030488202200034

S.G.G. FI- PI-LI - Intervento di
risanamento acustico sulla SGC

FI.PI.LI. nel Comune di San
Miniato (PI) dal km 35+550 al km

33+819

900,000.00 2 No Si 2Iaconis Maria CarmelaD21B21000020002 892,691.71 AMB

L01386030488202400016 Restauro facciate Palazzo Pegaso
Via Cavour, 2 Firenze

630,000.00 2 No No 1Gallori FrancoD12F24000060002 0.00 CPA

L01386030488202400017

Manutenzione Straordinaria della
scogliera immersa dell'opera di
presa della cassa d'espansione

dei Piaggioni nel Comune di San
Miniato

650,000.00 1 Si SiPISTONE FRANCESCOD25H21000080002 640,342.77 CPA

L01386030488202300030

Interventi di consolidamento dei
muri d'argine del fiume Bisenzio
da Via XXIV Maggio a Via San
Martino in Comune di Campi

Bisenzio (FI)

2,562,087.02 1 Si SiMartelli FabioD88H22000440001 1,296,348.46 AMB

L01386030488202400003 Sistemazione idraulica del Rio di
Riolo e del Rio della Ripa

485,000.00 1 Si Si 4COSTABILE GENNARINOD17H22001030002 95,000.00 MIS

L01386030488202400004

Intervento sul Borro delle Serre –
Stralcio I – Fondazione e

consolidamento del muro in
pietrame presso il campo sportivo

dell’Antella

518,563.00 1 Si Si 3BARZAGLI FRANCESCAD38H22001680002 30,000.00 MIS

L01386030488202400005
Interventi di chiusura idraulica nel
tratto empolese del Fiume Arno 1,300,000.00 1 Si SiCOSTABILE GENNARINOD52B24000150001 100,000.00 MIS

L01386030488202400010
Interventi di mantenimento e

adeguamento stabilità
dell’Argingrosso a Firenze

1,331,437.00 1 Si Si 2COSTABILE GENNARINOD14D23000540002 100,000.00 MIS

L01386030488202400020
adeguamento impianto

climatizzazione di Arezzo, via
Testa

620,000.00 2 Si SiGallori Franco 0.00 CPA

L01386030488202400024

Lavori di realizzazione del terzo
modulo della Cassa di espansione
di Pizziconi nel Comune di Figline

e Incisa Valdarno codice
DODS2019FI0008.

3,200,000.00 1 Si SiCOSTABILE GENNARINOD92B24000210001 0.00 AMB

L01386030488202400026

S.R.T. n. 206 Pisana Livornese –
Realizzazione di due rotatorie in

corrispondenza della SP 11-bis del
Chiappino e della SP 8-bis delle
Capanne, Comune di Rosignano

Marittimo (LI)

1,935,164.00 2 Si SiALAGNA SANDRAD37H21010050002 0.00 MIS 0

L01386030488202400027

INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO DELLE

ARGINATURE ESISTENTI NEL
TRATTO TERMINALE DEL

FIUME ERA, IN
CORRISPONDENZA DEL

CENTRO ABITATO DI
PONTEDERA - LOTTO1.

CONSOLIDAMENTO ARGINALE
MEDIANTE INFISSIONE DI

PALANCOLE
METALLICHE IN TESTA AL
RILEVATO ARGINALE COL
METODO DI INFISSIONE

STATICA

4,200,000.00 1 Si Si 5PISTONE FRANCESCOD88H23001880007 0.00 CPA

L01386030488202400028

Difesa dell’Abitato e ottimizzazione
delle opere a protezione del

litorale di Marina di Pisa
Cod.2018EMA0056

2,560,000.00 1 Si Si 5PISTONE FRANCESCOJ59J21009050001 302,314.78 CPA

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE
TOSCANA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L01386030488202200010 Lavori di adeguamento Villa Fabbricotti 2,614,527.40 2
cambio di indirizzo dell'Amministrazione in
merito alla destinazione d'uso dell'immobile

Il referente del programma

PUCCI EGIDIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


